吉林省司法厅

关于建议提案办理情况的报告

省政府办公厅：

今年以来，省司法厅认真贯彻落实《吉林省人民政府办公厅关于做好省十四届人大一次会议代表建议和省政协十三届一次会议提案办理工作的通知》要求，积极办理收到的十四届人大一次会议代表建议和省政协十三届一次会议提案，做到了立足职能、精心组织、统筹推进、规范办理，截止目前，省司法厅共收到人大代表建议6件，其中，主办5件，协办1件。收到政协提案17件，其中，主办4件，协办13件。目前，各项办理工作已经基本完成，得到了人大代表和政协委员的高度评价。现将具体办理情况报告如下。

（一）加强领导，落实办理责任。省司法厅党组高度重视建议提案办理工作，通过召开厅党组会议或传阅文件等方式学习、传达、贯彻、落实省政府办公厅关于建议提案办理的各项要求，将建议提案办理工作列入省司法厅重要工作日程，坚持与其他业务工作同部署、同落实、同推进。进一步强化承办责任制，持续夯实有人抓、有人管、有人办的工作模式，不断强化省司法厅办公室的统筹、指导、调度、督促等工作职能，有效调动各业务承办处室，并将督导推进放在首要位置，全面确保所有建议提案按程序、按要求、按时限办理，努力实现社会效果和法律效果的有机统一。

（二）分工合作，规范办理流程。积极落实省政府办公厅关于办理人大代表建议和政协委员提案的相关要求，针对省人大代表建议管理系统和省政协委员提案管理系统更新的办理要求，认真执行签收、承办和报送等流程，全面做到熟练运用、熟练操作。其中，属于司法厅主办的建议提案，各业务处室承办人第一时间通过电话、微信、视频等形式与人大代表和政协委员取得联系，在常规化沟通的基础上，深入了解代表、委员的需求及关注的问题等，全面征求代表、委员意见，并努力取得指导和支持，找到办理工作的方向和目标，进一步增强办理工作的针对性和实效性。同时，主动加强与协办单位联络，认真吸纳研究协办单位提出的办理意见，并将起草的答复意见初稿发给协办单位，征求他们的意见建议，努力做到全面、客观、准确；对属于司法厅协办的建议提案，立足司法行政职能，积极与主办单位取得联系，主动向主办单位提供协办答复意见，全力协助主办单位，加快建议提案办理进程，确保按时、保质保量完成。

（三）优化流程，持续提高办理质量。进一步优化办理流程，积极做好建议提案的办复工作，并将工作的着力点放在解决问题、推动工作上，努力做到答复的格式准确规范。认真做好面复代表委员相关工作，各承办业务处室主动通过电话、网络、面复等多种形式与人大代表、政协委员沟通，认真询问代表委员的意见想法，全程做到认真、耐心、细致。严格执行省政府办公厅要求的答复时限要求，及时将形成的建议答复、办理沟通情况上传至省人大代表建议管理系统和省政协委员提案管理系统，目前，已经办理完毕的非涉密的建议或提案，都已经第一时间在省司法厅网站主动公开，接受社会各方面的查阅。同时，及时将答复的正式文件报送人大代表和政协委员，并抄送省人大人代选委办公室和省政协提案委办公室，且全部抄送省政府办公厅。持续强化督导检查职能，做到建议提案办理过程的全程跟踪、全程督导，不断提高办理质量。目前，省司法厅主办的8件非涉密建议提案的答复意见均上传至省司法厅门户网站的政府信息公开专栏，接受社会和人民群众的监督。

此报告。

                           吉林省司法厅

                           2023年6月12日

抄送：省人大人代选委办公室，省政协提案委办公室